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Inledning  

Föreliggande utredning har tillkommit på uppdrag av Malmö Stads stadsbyggnadskontor, och 

behandlar planområdet Sege Park i Malmö (PP6010), före detta Malmö Östra sjukhus. 

Utredningen behandlar områdets gröna kulturmiljö och historia, med fokus på växtlighet, 

trädgårdar och grönytor. Arbetet har utförts av trädgårdsantikvarie och kulturvetare Anna 

Andréasson från företaget ArchaeoGarden.  

Syftet är att utreda de kulturhistoriska och antikvariska värden som finns hos områdets gröna 

kulturmiljö, inför en framtida omvandling och anpassning till nya funktioner.  Utredningen skall 

också fungera som underlag då ny detaljplan tas fram för området. I det preliminära plan-

programmet för Sege Park (september 2007) betonas att området även fortsättningsvis skall vara 

en grönskande miljö. Ambitionen är att den välbevarade och kulturhistoriskt intressanta miljön ï 

grönstruktur och växtlighet såväl som bebyggelse ï skall tas till vara, och bevaras i så stor 

utsträckning som möjligt
1
. Sege Parks välbevarade och grönskande miljö kan, om förtätning och 

förändring sker på ett varsamt och genomtänkt sätt, resultera i ett område med hög boendekvalitet. 

Utredningen omfattar dels en inventering av den befintliga gröna kulturmiljön inom området, 

dels en historisk studie av områdets tillblivelse och utveckling, med fokus på grönstrukturen och 

växtligheten. Resultaten presenteras nedan under respektive delområde. För att kartlägga områdets 

historia, och bakgrunden till varför det ser ut som det gör, har litteratur och arkivmaterial studerats. 

Malmö Östra sjukhus arkiv förvaras idag på Malmö Stadsarkiv, och en mängd ritningsmaterial, 

som dock främst berör byggnader, finns i Malmö Stadsbyggnadskontors arkiv. Däremot saknas i 

stort sett äldre situationsplaner och ritningar över områdets i sin helhet. Information om historia 

och utveckling har istället fått sammanställas utifrån kunskap om den bevarade grönstrukturen, 

sådan den ser ut idag, samt annat tillgängligt arkivmaterial och litteratur. Bland annat bokföring, 

beslut i Malmö stadsfullmäktige, samt litteratur och kunskap om de inblandade personerna har givit 

viktiga pusselbitar. Ett speciellt tack riktas till Arne Wittstrand som varit en stor hjälp när det 

gäller stadsingenjör Erik Bülow Hübe.  

 

 
Figur 1. Planområdets läge och omfattning, ur preliminär skiss till planprogram för 
Sege Park, PP 6010, Malmö stadsbyggnadskontor, september 2007. Området 
gränsar i sydväst till Östra Fäladsgatan och Beijers park, i nordväst till det 
blivande bostadsområdet Fäladsmarken (DP4881), i nordöst till bostadsområdet 
òBO86ò och Inre Ringvägen, och i sydöst till Simrisbanvägen. 
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Historisk bakgrund  
Östra Sjukhuset i Malmö invigdes i april 1935. Planringen och uppbyggnaden hade då pågått sedan 

1932, då arkitekten Carl-Axel Stoltz vann tävlingen om sjukhusets utformning. Drivande i projektet 

var också överläkaren Ruben Holmström som stred för en förbättrad vård av Malmös psykiskt 

sjuka.  

 

En ny syn på psykiatri och vården av psykiskt sjuka  

Före Ruben Holmström hade Malmö ingen specialistläkare inom ämnet psykiatri, och de patienter 

som fanns placerades utspritt på stadens sjukhus, i oändamålsenliga och ofta trånga lokaler, eller 

skickades till Lund och Helsingborg.
2
 År 1928 slöts ett avtal mellan staten och staden att man inom 

kommunen med hjälp av statsbidrag skulle börja bedriva en modern vård ledd av kunniga 

specialister.
3
 Även i Stockholm och Göteborg uppfördes kommunala sinnessjukhus vid samma tid.

4
 

Malmö Östra Sjukhus var 1935 ett exempel på det mest moderna som fanns inom vården av 

psykiskt sjuka. Med sina ljusa och rymliga lokaler, där övervakning av kunnig personal skulle 

ersätta inlåsning, representerade sjukhuset något nytt. Här skulle kompetensen samlas och vården 

bedrivas rationellt. I den bakomliggande vårdfilosofin fanns hela tiden ett tydligt drag av 

humanism. Överläkare Holmström drev sitt sjukhus med fast hand och disciplin, men alltid med det 

han ansåg som patienternas bästa för ögonen.
5
   

 

En ny sjukhusarkitektur  

Det nya sjukhuset fick inte den monumentala prägel som var vanlig hos officiella byggnader 

tidigare under 1900-talet. Istället byggde man låga lamellhus som påminde starkt om de vanliga 

bostadshus som uppfördes i Malmö vid samma tid. Mellan husen lämnades plats för stora öppna 

grönytor och en park anlades i nordöst. Alla människor, inte bara sjuka, ansågs vid denna tid må 

bra av ljus, luft och grönska.  

Sjukhuset var en in i minsta detalj samkomponerad miljö, där varje del hade sin funktion, och 

bakomliggande tankar och vårdfilosofi avspeglades i arkitekturen. Allt som behövdes skulle finnas 

innanför områdets gränser, även till exempel trädgårdsmästeri som försörjde sjukhuset med 

grönsaker och frukt. Sjukhuset var på många sätt en egen stad.
6
 

En av nyheterna inom vården vid denna tid, var till exempel att utomhusvistelse och 

sysselsättning betraktades som verksamma delar i behandlingen. Därför byggdes vid Malmö Östra 

Sjukhus speciella längor för arbetsterapi, och till varje vårdpaviljong byggdes en promenadgård, 

som var inhägnad så att patienterna skulle kunna vistas där fritt. Längs staketet gick en taktäckt 

gång eller òsolg¬ngò så att man även skulle kunna vara ute vid dåligt väder.
7
 Trädgårdsbyggnader 

som dessa är lätta och bräckliga, och har på andra ställen ofta försvunnit. Att flera finns kvar här 

är ett tecken på dels hur uppskattade och funktionella de faktiskt var, och dels hur välbevarat 

området är. òSolgångarnaò används här än idag som behagliga sittplatser i lä för vinden.  

 

                                                                                                                                                                      

 
1 Förslag till planprogram för Sege Park (PP 6010) Malmö stadsbyggnadskontor, sept. 2007.s. 2, 11. 
2 Ersgård & Hallström 1995 s. 2. 
3 Ibid. 
4 Åman 1976 s. 317. 
5 Ersgård & Hallström 1995 s. 91. 
6 Ersgård & Hallström 1995 s. 2. 
7 Ersgård & Hallström 1995 s. 46. 
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På gränsen mellan 20 -talsklassicism och funktionalism  

Malmö Östra Sjukhus tillkom, arkitektoniskt sett, i en tid på gränsen mellan 1920-talsklassicism 

och funktionalism.
8
 De putsade byggnadernas enkla och sakliga fasader pekar arkitektoniskt framåt 

mot funktionalismen, medan dess symmetriska uppbyggnad och axialitet med långa siktlinjer kan 

karakteriseras som kvardröjande klassicistiska drag. Även kyrkans utformning är stramt 

nyklassicistisk, på gränsen till funktionalistisk.
9
 

Klassicismen i Malmö skiljer sig på flera sätt från den i Stockholm och Göteborg. Tidsmässigt 

sträcker den sig från ca 1925 fram till ca 1935, då funktionalismen slog igenom på allvar. 

Formmässigt kan man bland annat notera att inflytandet från Tyskland och Danmark är större än i 

t.ex. Stockholm och Göteborg.
10

  

 

Kulturmiljön byggs upp : 1930-1935 

År 1930 beslutade Stadsfullmäktige i Malmö att ett sjukhus för psykiatrisk vård skulle byggas på 

ett 25 hektar stort område intill Rostorps egnahemsområde och Beijers park i stadens östra 

utkant.
11

 Platsen där det nya sjukhuset skulle ligga bestod av jordbruksmark, och arbetet med att 

börja förvandla den till ett sjukhus startade 1931. 

 

Anläggningstidens huvudpersoner  

 

Arkitekt Carl-Axel Stoltz (1904-1975) 
De första ritningarna till Malmö Östra sjukhus signerades 1932 av Carl-Axel Stoltz. Han var son 

till August Stoltz, som 1924-42 var stadsarkitekt i Malmö, och utbildade sig själv till arkitekt i 

Stockholm. Han tog sin examen 1928 och drev under 1930-talet egen verksamhet i Malmö, där han 

vann flera tävlingar och snabbt blev en av stadens ledande arkitekter. Han var i sitt arbete tydligt 

påverkad av funktionalismen, och ritade både renodlat funktionalistiska byggnader som Kolgahuset 

på Skeppsbron i Malmö (1934), och byggnader i en mer konservativt klassicistisk stil för andra 

sammanhang, som till exempel Östra sjukhuset. År 1942 efterträdde han sin far som stadsarkitekt, 

ett arbete han behöll fram till sin pensionering 1969.
12

  

 

Överläkare Ruben Holmström (1888-1959) 
I augusti 1928 tillträdde Ruben Holmström sin tjänst i Malmö med ansvar för den psykiatriska 

vården. Malmö hade tidigare inte haft någon specialistläkare inom psykiatrin. Holmström kom 

närmast från Säters sjukhus i Dalarna där han arbetat 1921-28. Ett gott exempel på sin syn på 

psykiatrin ger han t.ex. i sin artikel Förbättrad vård åt psykiskt sjuka, publicerad i Allmän svensk 

läkartidning 1923, där han bland annat kommenterade hur det dåliga samarbetet mellan stat, 

landsting och kommun försvårade de då föreslagna psykiatrireformerna: 

òDet finns pengar till så mycket annat, och den som sett på nära håll, vilket elände som 

oftast följer i de psykiska sjukdomarnas spår, den säger blott: pengar måste finnas!ò13 

                                                        

 
8 Malmö stadsbebyggelse 1989 s. 129. 
9 Se fotografi från 1934 på försättssidan, Ersgård & Hallström 1995. 
10 Malmö stadsbebyggelse 1989 s. 16. 
11 Ersgård & Hallström 1995 s. 3. 
12 Tykesson & Magnusson Staaf 1996 s. 227f. 
13 Holmström 1923 s. 583. 
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Holmström började direkt arbetet att förbättra vården av de psykiskt sjuka i Malmö. Det nya 

sjukhusets uppbyggnad intresserade honom mycket, och han följde arbetet i detalj. Holmström ville 

skapa ett modernt och tidsenligt mentalsjukhus med professionella medarbetare på alla nivåer.
14

 

Tvång och inlåsning skulle undvikas, medan arbetsterapi och sysselsättning förespråkades som god 

vård som gav resultat.
15

 Han bodde själv med sin familj i överläkarvillan, i sjukhusområdets 

nordvästra hörn, intill Östra Fäladsgatan. Han pensionerades 1953. 

 

Förste Stadsingenjör Erik Bülow Hübe (1879-1963) 
Erik Bülow Hübe fick 1932 uppdraget att rita förslag till park och plantering av sjukhusområdet, 

även om det är svårt att veta hur mycket som genomfördes efter hans planer, eftersom dessa inte 

finns bevarade. Bülow Hübe var förste stadsingenjör i Malmö 1921-1946. Som stadsplanerare 

talade han ofta om vikten av parker, och han var bland annat huvudansvarig för utformningen av 

Pildammsparken (1922-26), där han reviderade den äldre planen och introducerade 20-talets 

klassicistiska ideal. Den del av parken han själv tillförde är området i väster kring den 

monumentala, runda platsen òTallrikenò.
16

 Hans första stadsplaner hade tydligt klassicistiska drag, 

men han har framförallt blivit känd för de öppna funktionalistiska stadsplaner som han ritade för 

flera av Malmös bostadsområden under 1930-talet, bland annat Ribersborg (1936), Västra 

Sorgenfri (1933-35) och Friluftsstaden.
17

 Bülow Hübe engagerade sig i stadens grönska, från 

alléer, parker och odlingar till gårdstomter, radhusområden och kyrkogårdar.
18

  

 

Trädgårdsmästare Carl Edvin Söderberg (1899 - ?) 
Trädgårdsmästaren Carl Söderberg tillträdde sin tjänst i augusti 1934. Han bosatte sig med sin 

hustru Linnea och två barn i trädgårdsmästarbostaden som hade fyra rum och kök och låg i den 

östra delen av sjukhusområdet. Under 30 år ansvarade han för den stora parken och trädgårds-

anläggningen kring sjukhuset.
19

 Att få tag i en bra trädgårdsmästare var viktigt för överläkare 

Holmström, som prioriterade grönskan och ville att sjukhuset skulle ha en god yttre miljö. 

Sjukhusledningen räknade också med att de egna trädgårdsodlingarna skulle försörja sjukhuset när 

det gällde trädgårdsprodukter. Det visade sig senare att man även skulle komma att kunna försörja 

alla Malmös övriga sjukhus. Holmström studerade själv alla inkomna ansökningar, och före-

språkade Söderberg, som var 35 år och hade gedigen yrkeserfarenhet.
20

  

Carl Söderberg hade börjat sin karriär som elev vid olika trädgårdar i Sverige och Danmark. 

Han var anläggningsträdgårdsmästare i Köpenhamn 1918-20 och förman vid Balderups trädgårdar, 

Arild 1920-21. Under åren 1921-23 var han elev vid Alnarps trädgårdsskola och 1923-24 förman 

vid Alnarps trädgårdar. Åren 1925-30 var han trädgårdsmästare vid Hornets trädgårdar och 1930-

34 handelsträdgårdsmästare i Åkarp. Han var medlem av både Alnarps Trädgårdsmannaförbund 

och Malmö Hus Trädgårdsodlareförbund.
21

 

 

 

                                                        

 
14 Ersgård & Hallström 1995 s. 11, 14. 
15 Ersgård & Hallström 1995 s. 10. 
16 Tykesson & Andersson 2001 s. 98. 
17 Tykesson & Andersson 2001 s. 110, 104, 116. 
18 Wittstrand 2007 s.107f. 
19 Ersgård & Hallström 1995 s. 45. 
20 Ersgård & Hallström 1995 s. 16, 45f. 
21 Lind & Thulin, 1940, s. 936. 
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År 1931 ï Plantering av ett inramande 20 m brett blandskog sbälte   

Stadsfullmäktige beslutade den 20 februari 1931 att ge Drätselkammarens andra avdelning i upp-

drag att, i samråd med sinnessjukvårdskommitén, plantera ett 20 m brett òskyddsbälteò kring 

området som i princip skulle följa en av stadsträdgårdsmästare Birger Myllenberg uppgjord 

kostnadsberäkning. Myllenberg planerade att plantera totalt 17 300 òdiverse skogsplantorò, 380 st. 

stora pyramidpopplar samt en mängd häckplantor: 

òSkyddsbªltet fºresl¬s planterat som ett blandskogsbälte med bok, björk, lönn, småbladig alm, 

ek, naverlönn och avenbok som huvudbestånd samt hassel, hagtorn, fläder och diverse 

skuggtålande buskar som undervegetation.  

Utmed gränsen mot norr och öster planteras en rad stora pyramidpopplar för att snabbt erhålla 

vindskydd för småplantorna.  

Plantorna sätts på ett inbördes avstånd av 1,5 meter. Vid behov gallras senare.  

För att möjliggöra att rensningen i största utsträckning skall kunna utföras med hästkraft, 

utföres planteringen i rader, dock så, att dessa på visst avstånd brytas, så att radsystemet ej 

observeras då planteringen blir uppvuxen.ò 22 
 

Enligt bokföringen betalades 1931 till Malmö stads drätselkammare, byggnadskontoret, totalt 

17 489,17 kronor för: òByggnadskontorets kostnader för Nya Sinnessjukhuset under år 1931. 

Planeringsarbeten samt uppfºrande av stªngsel.ò 
23

 

 
 
pyramidpoppel Populus nigra 'Plantierensis'  
bok Fagus sylvatica 
björk Betula sp.,  sannolikt vårbjörk, Betula pendula 
lönn Acer sp., sannolikt skogslönn, Acer platanoides 
småbladig alm sannolikt avses lundalm, Ulmus carpinifolia 
ek Quercus sp., sannolikt skogsek, Quercus robur 

naverlönn  Acer campestre 
avenbok Carpinus betulus 

hassel Corylus avellana 
hagtorn Crataegus sp. Art går ej att säga med säkerhet. 
Fläder Sambucus nigra 

 

Tabell 1. Träd och buskar nämnda av stadsträdgårdsmästare Birger Myllenberg i kost-
nadsberäkning för 20 m bred skyddsplantering kring området, daterad 7/1 1931. 
Moderna namn från Svensk Kulturväxtdatabas (SKUD)

24
.  

Åren 1932 till 19 33 ï Sjukhus området börjar bebyggas och planteras  

Arbetet med att planera sjukhusområdet fortsatte under 1932, och i oktober godkändes projektet 

slutgiltigt av Stadsfullmäktige.
25

 Den 23 september hade Stadsfullmäktige bland annat beslutat att 

ge Drätselkammarens andra avdelning i uppdrag att, i samråd med Sinnessjukvårdskommitén, 

verkställa planering och plantering av sjukhusområdet, samt sätta upp de stängsel och bygga de 

vägar som behövdes. Av bihanget till beslutet framgår att Sinnessjukvårdskommittén då redan givit 

uppdraget att rita ett förslag till parkanläggning åt förste stadsingenjör Erik Bülow Hübe: 

òÅt förste stadsingenjören E. Bülow Hübe har kommittén uppdragit att uppgöra förslag till 

plantering och planering av det för sinnessjukhuset upplåtna området vid Rostorp. I ytter-

kanterna av detta område har, efter det stadsfullmäktige på hemställan av kommittén beviljat 

härför erforderliga medel, planteringsarbeten verkställts genom drätselkammarens andra av-

delnings fºrsorg.ò 26 

                                                        

 
22 Malmö stadsfullmäktiges protokoll 1931, nr. 54 och bihang nr. 42. 
23 Malmö Östra sjukhus arkiv 1933-1961, Malmö Stadsarkiv, kassabok samt verifikation 3, 1932. 
24 Svensk Kulturväxtdatabas (SKUD), 2009. 
25 Ersgård & Hallström 1995 s. 4. 
26 Malmö stadsfullmäktiges protokoll, 23 sept. 1932, nr. 211 och bihang nr. 187. 
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Av ett bevarat kvitto bland verifikationerna till sinnessjukvårdskommitténs bokföring (Figur 2) 

framgår att kommittén i slutet av december 1932 betalade ut totalt 700 kronor till Erik Bülow Hübe 

för att han: 

 òupprªttat fºrslag parkanlªggning vid Malmº stads sjukhus fºr psykiskt sjukaò27 . 

Summan som betalades var relativt stor, men hur mycket av Bülow Hübes plan som verkligen 

kom att genomföras är oklart, eftersom den inte har kunnat hittas. Klart är dock att området har en 

prägel som påminner om andra gröna områden som ritats av honom, och även en del detaljer, som 

den nedsänkta gräsmattan öster om personalbostadslängorna, är typiska element som han gärna 

använde. Däremot kan Bülow Hübe knappast ha räknat detta till sina större verk, eftersom han inte 

nämner det någonstans och det inte återfunnits i hans personliga arkiv.
28

  

Åren1932 och 1933 genomfördes stora anläggnings- och planteringsarbeten. År 1932 betalades 

totalt 123 380 kronor
29

 och för 1933 totalt 169 490 kronor ut till Malmö Stads Drätselkammare, 

byggnadskontoret, för: òutfºrda planerings-, planterings-, gatu-, vatten- och kloakledningsarbe-

tenò
30

 inom det nya sjukhusområdet.  
 

 
Figur 2. Kvitterad räkning till Sinnessjukvårdskommittén från Erik Bülow 
Hübe, utfärdad 17/12 och kvitterad den 19/12 1932. Malmö Stadsarkiv. 

                                                        

 
27 Malmö Östra sjukhus arkiv 1933-1961, Malmö Stadsarkiv, verifikation 35/1932. 
28 Wittstrand, Arne 090409. 
29 Malmö Östra sjukhus arkiv 1933-1961, Malmö Stadsarkiv, verifikation 41&42 1932. 
30 Malmö Östra sjukhus arkiv 1933-1961, Malmö Stadsarkiv, verifikation 123/1933. 
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År 1934 ï Personal börjar anställas  och  trädgårdsmästeriet startas  

Personal började anställas till det nya sjukhuset i maj-juni 1934
31

 och i december samma år flyttade 

de första patienterna in.
 32

 Under 1934 bokfördes däremot inga fler poster under kassabokskolum-

nen òPlantering och park, gator och huvudledning fºr vatten och avloppò vilket bör kunna betraktas 

som ett bevis på att det stora anläggningsarbetet kring byggnaderna var färdigt. Den 1 augusti 

1934 började trädgårdsmästaren Carl Söderberg, med en årslön på 3 840 kr. 
33

 Tre månader senare 

i november kan man i kassaboken notera att den jämförelsevis stora summan 588,26 kronor 

betalades ut till den kända plantskolan J.E. Ohlsens Enke. Sannolikt är det Söderberg som nu börjat 

sitt planterings- och trädgårdsarbete. Från och med 1935 bokförs trädgårdens inkomster och 

utgifter i kassaboken under rubrik òTrªdg¬rdsprodukterò.   
 

 
Figur 3. Flygfoto 1934. Fotografiet återges i betydligt större skala i Ersgård & Hallström 1995, försättssida. 

År 1935 ï Sjukhuset invigs  

Den 16 april 1935 invigdes Malmö Östra sjukhus
34

. Anläggningen bestod då av 23 byggnader, 

varav åtta vårdpaviljonger med totalt 512 vårdplatser. Området var i stora drag indelat i tre 

sektioner ï ett egentligt sjukhusområde, ett bostadsområde för personal och ett ekonomiområde.
35

 

De åtta vårdpaviljongerna placerades parallellt i två rader, med en stor gräsyta mellan. Bygg-

naderna placerades med en viss förskjutning så att ett djup och perspektiv åstadkoms.
36

 Männen 

bodde i paviljongerna på norra sidan (ojämna nummer) och kvinnorna på den södra (jämna 

nummer). De lªttast sjuka, de p¬ tidens spr¬k òminst oroligaò, bodde i de västligaste byggnaderna 

närmast administrationsbyggnaden och personalbostªderna. Dªrefter kom de òhalvoroligaò patient-

erna och i byggnaderna närmast parken fanns avdelningar fºr òoroligaò patienter. I anslutning till 

vårdpaviljongerna byggdes låga längor för arbetsterapi på var sida. Terapibyggnaderna placerades 

på tvären i förhållande till vårdpaviljongerna.  

I sydöst fanns den ekonomibetonade delen av området med trädgårdsmästeri, växthus, köks-

byggnad med personalmatsalar, ångpannecentral och verkstadsbyggnader. I nordväst placerades 

överläkarens bostad, en kyrka med samlingssal, en byggnad för administration samt entré med 

vaktmästarbostad. I nedre våningen i den första vårdpaviljongen närmast kyrkan, inrättades 

operationsrum, röntgen, laboratorium, apotek, patientbibliotek, tandläkarmottagning, läkarexpedi-

                                                        

 
31 Malmö Östra sjukhus arkiv 1933-1961, Malmö Stadsarkiv, Kassabok 1934. 
32 Ersgård & Hallström, 1995, s. 4. 
33 Ersgård & Hallström, 1995, s. 16. 
34 Ersgård & Hallström, 1995, s. 2. 
35 Ersgård & Hallström 1995 s.23 
36 Ersgård & Hallström 1995 s. 4.  
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tioner och föreläsningssal.
37

 Söder om entrén längs med Östra Fäladsgatan byggdes personal-

bostäder, främst avsedd för ogift lägre personal. Den gifta personalen skulle i huvudsak bo utanför 

sjukhusområdet. Personalbostäderna skildes från resten av sjukhusområdet genom en nedsänkt 

gräsmatta och en allé. Längst ner i sydvästra hörnet låg redan från början en liten byggnad, som 

sällan nämns, men som skall ha varit bårhus och patologisk avdelning.  

 

 
Figur 4. Översiktlig skiss med funktionsuppdelning. Bruna byggnader tillhör  de ursprungliga sjukhus-
området som stod färdigt 1935. Dessa byggnader syns även på ett flygfoto 1939-45 (Figur 6) och en karta 
från 1947 (Figur 5). De gråmarkerade byggnaderna tillkom på 1950-talet. Platsen där  trädgårdsmästeriets 
bostadshus och växthus låg har markerats med grön skraffering.  

Det kartmaterial som har gått att finna över området är mycket litet. Inga situationsplaner, eller 

andra planer som visar området lite mer i sin helhet, har kunnat hittas i något av de undersökta 

arkiven. Ett flygfoto från andra världskriget har lokaliserats, publicerat på internet av GIS-

centrum, Lunds Universitet (Figur 6)
38

. En karta från 1947 (Figur 5) och en från 1974 (Figur 7) 

samt en fotokarta från 1998 finns, och har studerats via Malmö stads interna webbtjänst Malmö 

Stadsatlas. 

 

                                                        

 
37 Ersgård & Hallström 1995 s. 3f. 
38 Skåne från luften kring andra världskriget ï flygbilder på Internet, 090412. 
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Figur 5. Utsnitt ur karta över Malmö 1947, källa: Malmö Stadsatlas 090416.  

 
 

 
Figur 6. Utsnitt ur flygfoto 1939-45. Bland annat kan noteras att dammen är anlagd 
och handelsträdgården i full gång i den sydöstra delen av området.

39
  

                                                        

 
39 Skåne från luften kring andra världskriget ï flygbilder på Internet, 090412. 
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Figur 7. Utsnitt ur karta över Malmö 1974, källa Malmö Stadsatlas 090416. 
Här syns även byggnaderna som tillkom på 1950-talet, samt det stora hus-
block som tillkom på 1960-talet, i söder längs med Simrisbanvägen. Hus-
blocket placerades där bland annat trädgårdsmästarbostaden tidigare legat.     

1940-tal till 1990-tal 
Sjukhusområdet kompletterades under 1950-talet med byggnader ritade 1947 av arkitekten Fritz 

Jaenecke (1903-1978).
 40

 De fick samma skala och proportioner som den tidigare bebyggelsen, med 

undantaget av fasader i varmrött tegel. Jaeneckes byggnader smälte in väl i den övriga bebyggelsen. 

Genom sina parallellställda lamellhus skapade han mindre gårdar, av samma slag som de äldre 

husen hade, och han placerade dem så att de aldrig påverkade områdets axialitet. I mars 1953 

pensionerades Ruben Holmström. Han efterträddes på sin post av Lisa Agrup-Andersson.
41

 År 

1956 hade sjukhuset fått 140 nya vårdplatser och centralköket byggdes om.
42

   

Under 1960-talet uppfördes det stora husblocket längs med Simrisbangatan i söder. Samtidigt 

revs byggnaderna och växthusen som hört til l trädgårdsmästeriet. Byggnadskomplexet från 1960-

talet är stort och smälter inte in i områdets helhet på samma sätt som den tidigare bebyggelsen. En 

fördel är dock att även denna byggnad tar hänsyn till områdets övergripande axialitet genom sin 

placering i öst-västlig riktning.  

Bortser man från 1960-talskomplexet är området mycket välbevarat. På senare tid har flera 

byggnader bundits samman med glasade kommunikationsgångar, men dessa har utformats på ett 

diskret sätt som inte stör helhetsbilden nämnvärt.
43

 Sjukhusområdet betraktas idag som ett 

stadsområde med arkitektoniska och arkitekturhistoriska värden, både när det gäller de enskilda 

byggnaderna och områdets planering. Dessutom utgör området tillsammans med Beijers park ett 

viktigt, större och sammanhängande grönområde i nordöstra Malmö.
44

 

 

                                                        

 
40 Malmö stadsbebyggelse 1989 s. 129f. 
41 Ersgård & Hallström, 1995, s. 43. 
42 Ersgård & Hallström, 1995, s. 49. 
43 Malmö stadsbebyggelse 1989 s. 129f. 
44 Malmö stadsbebyggelse 1989 s. 130. 
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Beskrivning ar område för område  

Område A 

 
Figur 8. Område A omfattar överläkarbostaden (B21) idag förskola, kyrkan (B20) 
som idag fungerar som samlingslokal, två äldre vårdpaviljonger (B1 & B3) idag 
skola/förskola, samt ytterligare en paviljong och terapibyggnad (B25), idag skola.   

   
 

 

Figur 9. Område A utsnitt ur äldre flygfoto-
grafi och kartor. Överst t. v. flygfoto 1939-
45, överst t. h. karta 1947, nederst t. v. karta 
1974.  


